[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

INDICAÇÃO Nº 1466/2021

Indica ao Poder Executivo Municipal a manutenção e melhorias em diferentes áreas destinadas a prática de futebol, lazer e outras atividades físicas, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setores competentes sejam realizadas as devidas melhorias e manutenção em diferentes áreas destinadas a prática de futebol e outras atividades físicas neste município.

Justificativa:

Solicitações de moradores de diferentes bairros chegaram até este vereador reivindicando reparos e melhorias em áreas destinadas a lazer e prática de esportes, assim como futebol, vôlei e outros, em nossa cidade. Playground e academias ao ar livre também são solicitações populares requisitadas. Para fins de análises técnicas e providências, destaco os pontos específicos dos quais fui procurado para intermediar estes pedidos e melhorias;
- Manutenção e colocação de areia no campo localizado entre as ruas Profeta Esdras e Profeta Daniel, no bairro Laudisse. Jovens apresentaram o interesse em retomar as atividades físicas no local pós pandemia, porém o campo destinado as atividades na areia está tomado de mato e sem condições de uso. Analisar para que neste mesmo espaço possa ter uma nova quadra de areia destinada a vôlei e futevôlei são sugestões apresentadas por frequentadores do local.
- Analise, manutenção e reparo total em área verde que abriga um pequeno campo de futebol entre as ruas Alfredo Claus e Antônio de Toledo Melo, no Conjunto dos Trabalhadores. Além da manutenção necessária para melhor utilização do espaço, as traves do campo necessitam ser centralizadas para utilização correta deste ponto. O campo está com seu solo bem prejudicado, sendo necessário uma análise para definir melhor tipo de solo entre grama e areia e dispor para o melhor aproveitamento da comunidade.
- Instalação de iluminação e playground na quadra de futebol de salão, situada na Rua Padre Arthur Sampaio, no Conjunto Habitacional Roberto Romano.
- Melhor utilização para lazer e atividades físicas em área verde, na Rua Antônio Pedroso, no bairro Inocoop. Este espaço está abandonado há anos e sem as devidas utilizações, devido ao solo não estar apropriado para a prática de lazer e atividades físicas.

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 1466/2021 - PÁGINA 02

- Construção de caixas de areia em área verde e destinada a lazer e atividades físicas, entre as ruas Águas da Prata e Brotas, no bairro São Joaquim. Este local conta com espaço físico apropriado para a construção de caixa de areia para desenvolver a prática de atividades físicas. Esta é uma demanda daquele local.
- Manutenção total e analise para ampliação a outros esportes em área abandonada entre as ruas Emboabas e Benjamin Wiezel, no bairro Santa Rita. Este grande espaço conta com dois campos que seriam de areia e que atualmente estão parados, sem utilização e com focos de entulhos. Necessita de maior atenção. Neste ponto, este vereador sugeriu a unificação das áreas, formando um complexo esportivo entre o Centro Esportivo João Querubim Teodoro, a Praça José Alves Vicente e o Campo de Futebol Society.
- Colocação de alambrado e outras melhorias em campo de futebol de grama, no Jardim Paraíso. Este ponto fica entre as ruas Euclides da Cunha e Parintins.
- Término da quadra destinada a futebol de salão, no bairro Parque do Lago, entre as ruas César Modenese e Avenida Ruth Garrido Roque. Essa área que deveria ser destinada a lazer e atividades físicas está com suas obras paradas por anos e com maiores danos, necessitando de reparos. Jovens apelam pelo término ao menos desta quadra para realizar as partidas de futebol no local. Este é um bairro com poucos atrativos e pontos de lazer destinados aos jovens e crianças.
- Reparos e ampliação com playground e academia ao ar livre, em área verde com pequeno campo de futebol entre as ruas Bueno Brandão e Joaquim Benedito do Amaral, no bairro Santa Inês.

Sem mais para o momento me coloco a disposição para maiores esclarecimentos sobre os pedidos e se necessário, visitar os locais com os responsáveis municipais, com a finalidade de atender estas solicitações populares.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de abril de 2021.

Júlio César – Kifú
-vereador-
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 2800/2021 - 22/04/2021 11:40